CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013

Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / BAVID BATISTA BARROS (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532663

PORTARIA: 1284/2013
Objetivo: A fim de participar da reunião dos coordenadores e
analistas do sistema RENAVAM e RENAINF, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571759161/THIAGO JOSÉ MIRANDA ALMEIDA (Analista
de Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a
22/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532667

PORTARIA: 1286/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JACIMAR DE ALENCAR LEITE              Asa                      32647691
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134126000000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532672
PORTARIA: 1287/2013

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
SANDRO DA SILVA ALVAREZ               Assistente Administrativo59032261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134126000000    0261000000          339033              300,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532680

PORTARIA: 1288/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
OSVALDO SIMÕES CARVALHO               Asg                      32662731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.800,00
06125134163480000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 1387/2013/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532696

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de
propriedade, de processos de habilitação vencidos e/ou a vencer,
não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos parques de
retenções do DETRAN/PA no período de 31/05/13 a 03/06/13.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando o Ponto Facultativo do dia 31 de maio de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorroga até o dia 03 de junho de 2013 o prazo
de vistorias, de recibos de transferência de propriedade, de
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer, e não cobrança
de diárias de veículos recolhidos nos parques de retenções do
DETRAN/PA no período de 31 de maio de 2013 a 03 de junho
de 2013.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 28 de maio de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

PORTARIA N° 1389/2013/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532702

Estabelece procedimentos para serviços de habilitação de
Condutores
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o
Regimento Interno do DETRAN/PA;

Considerando o disposto no Art. 140 da Lei 9.503 de 23 de
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;
Considerando o disposto no § 2º e 3º do Art. 147 da Lei nº 9.503
de 23 de setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito
Brasileiro – CTB, com redação dada pela Lei nº 10.350 de 21 de
dezembro de 2011;
Considerando o disposto nos Artigos. 2º e 4º da Resolução 168
de 14 de dezembro de 2004 do Conselho Nacional de Trânsito;
RESOLVE:
Artigo 1º – Determinar que os processos de Primeira Habilitação,
Reabilitação, Mudança de Categoria e Adição de Categoria sejam
abertos em Ciretran da Região de Trânsito do município de
domicílio ou residência do interessado.
Artigo 2º - O candidato só poderá realizar os exames de
habilitação requeridos (avaliação psicológica, exame de aptidão
física e mental, escrito sobre legislação de trânsito e prática de
direção veicular) na Ciretran “A” da Região de Trânsito na qual
se encontra integrado o seu município de residência ou domicílio
indicado quando da abertura do processo de Primeira Habilitação,
Mudança de Categoria e Adição de Categoria conforme o anexo
I desta Portaria.
Artigo 3º – Os exames de habilitação requeridos (avaliação
psicológica, exame de aptidão física e mental, escrito sobre
legislação de trânsito e prática de direção veicular) também
poderão ser realizados nas Ciretrans “B” dos Municípios da Região
de Trânsito na qual fica a residência ou domicílio do candidato
conforme o anexo I desta Portarias quando houver atendimento;
Artigo 4º - Os atendimentos realizados através da modalidade
ITINERANTE abrangerão a todos os Municípios da Região de
Trânsito a qual esses Municípios pertencem.
Artigo 5° - O curso de formação teórico técnico bem como o
de prática de direção veicular somente poderá ser ministrado
pelos CFC’s da Região de Trânsito da residência ou domicílio do
candidato para o qual o CFC esteja autorizado a funcionar.
Artigo 6º - Para que o candidato realize um dos exames de
habilitação em Município que não seja integrante da Região
de Trânsito da sua residência ou domicílio indicado quando da
abertura do processo, este deverá requerer junto ao DETRAN/PA
(Sede ou Ciretran) a mudança de Unidade Informatizada, para
tanto será gerada a taxa administrativa de mudança de jurisdição
(endereço) e, no ato da solicitação do serviço o candidato terá
que apresentar a comprovação do seu novo endereço.
§ 1º - Caso o imóvel não esteja no seu nome deverá apresentar
declaração registrada em cartório de que o endereço informado
é a sua residência ou domicilio.
Artigo 7º - Serão considerados como documentos hábeis à
comprovação de residência ou domicílio:
I. Contas de energia elétrica, água, IPTU, telecomunicações
fixa ou móvel, televisão por assinatura ou quaisquer outras
atividades exploradas pelo poder público ou por concessionária,
permissionária ou outorgada;
II. Correspondência ou documento expedido por órgãos oficiais
das esferas Municipal, Estadual ou Federal;
III. Correspondência enviada por Instituição Bancária Pública ou
Privada, ou ainda de administradora de cartão de crédito, este
último, em nome do titular, devidamente postada pelos Correios;
IV. Contrato de locação com firma reconhecida e juntamente
com documento comprovante do endereço previsto em nome do
proprietário do imóvel;
V. No caso de trabalhador rural, que o comprovante de residência
esteja em nome da fazenda (empregador), deve ser anexado
contracheque ou registro na CTPS (Carteira de Trabalho e
Previdência Social);
VI. O comprovante de residência deve ter no máximo 03 (três)
meses de expedidos, contados retroativamente a partir da data
de apresentação no DETRAN/PA.
Parágrafo Único – As cópias de quaisquer documentos deverão
ser acompanhadas dos respectivos originais. Após conferência
com documento original o atendente deverá proceder na
autenticação com carimbo “Confere com Original”;
Artigo 8º - Serão aceitos documentos comprobatórios em nome
de ascendentes e descendentes (avô, pai, filho ou neto etc.),
irmão (ã), cônjuge ou companheiro (a), desde que o interessado
realize a devida comprovação de parentesco e as demais
exigências previstas nesta Portaria;
Artigo 9º - A falsa comprovação de domicílio, bem como o uso
de documentos falsificados para fins de registro no serviço de
habilitação de condutores sujeita o responsável às sanções
previstas no Artigo 242, da Lei 9503/97 e nos artigos 299 e 304,
do Código Penal.
Art.10º - O condutor, antes de abrir qualquer processo na área
de habilitação de condutores, poderá atualizar seu endereço sem
custos adicionais.
Artigo 11º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se a PORTARIA Nº 680/2013-DG e as
demais disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 28 de maio de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

ANEXO I:
DAS REGIÕES DE TRÂNSITO, DAS CIRETRANS E SEUS
MUNICÍPIOS.
- Região de Trânsito de Belém, composta pelos Municípios de
Ananindeua, Belém, Benevides, Cachoeira do Arari, Marituba,
Ponta de Pedras, Salvaterra, Santa Bárbara, Santa Cruz do
Arari, São Sebastião da Boa Vista e Soure. A Unidade de Belém
atenderá os seguintes municípios Ananindeua, Belém, Benevides,
Cachoeira do Arari, Marituba, Ponta de Pedras, Salvaterra, Santa
Bárbara, Santa Cruz do Arari, São Sebastião da Boa Vista e Soure
e Municípios da Região de Trânsito de Breves (Breves, Afuá,
Anajás, Bagre, Chaves, Curralinho, Melgaço, Muaná e Portel
desde que o candidato comprove que o endereço corresponde à
sua residência ou domicílio):
I.1 – Sede na Capital e Ciretrans da Região de Trânsito de Belém:
Sede, Ananindeua (B), Marituba (B) e Soure (B).
I.2 - Sede Belém: Atenderá a todo o Estado do Pará.
II - Região de Trânsito de Santarém, composta pelos Municípios
de Alenquer, Almeirim, Aveiro, Belterra, Curuá, Faro, Juruti,
Mojuí dos Campos, Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná, Prainha,
Santarém e Terra Santa.
II.1 – Ciretrans da Região de Trânsito de Santarém: Alenquer
(B), Almeirim (B) , Monte Alegre (B), Óbidos (B), Oriximiná (B)
e Santarém (A).
III - Região de Trânsito de Castanhal, composta pelos Municípios
de Bujaru, Castanhal, Colares, Concórdia do Pará, Curuçá,
Igarapé-Açu, Inhangapí, Irituia, Magalhães Barata, Maracanã,
Marapanim, São Caetano de Odivelas, São Domingos do Capim,
São Francisco do Pará, São João da Ponta, São Miguel do Guamá,
Santa Izabel do Pará, Santa Maria do Pará, Santo Antônio do
Tauá, Terra Alta, Tomé Açu e Vigia.
III.1 – Ciretrans da Região de Trânsito de Castanhal: Castanha
(A), São Miguel do Guamá (B), Santa Izabel do Pará (B), Tomé
Açu (B) e Vigia (B).
IV - Região de Trânsito de Marabá, composta pelos Municípios
de Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do
Araguaia, Goianésia do Pará, Itupiranga, Jacundá, Marabá,
Nova Ipixuna, Palestina do Pará, Piçarra, Rondon do Pará, São
Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia e São João do
Araguaia.
IV.1 – Ciretrans da Região de Trânsito de Marabá: Itupiranga (B),
Jacundá (B), Marabá (A), Rondon do Pará (B) e São Geraldo do
Araguaia (B).
V - Região de Trânsito de Abaetetuba, composta pelos Municípios
de Abaetetuba, Acará, Baião, Barcarena, Cametá, Igarapé-Miri,
Limoeiro do Ajuru, Mocajuba, Moju, Oeiras do Pará e Tailândia.
V.1 – Ciretrans da Região de Trânsito de Abaetetuba: Abaetetuba
(A), Barcarena (B), Cametá (B) e Tailândia (A).
VI - Região de Trânsito de Altamira, composta pelos Municípios
de Altamira, Anapu, Brasil Novo, Gurupá, Medicilândia, Placas,
Porto de Moz, Senador José Porfírio, Uruará e Vitória do Xingu.
VI.1 – Ciretrans da Região de Trânsito de Altamira: Altamira (A),
Medicilândia (B) e Uruará (B).
VII - Região de Trânsito de Capanema, composta pelos Municípios
de Augusto Corrêa, Bonito, Bragança, Cachoeira do Piriá,
Capanema, Capitão Poço, Garrafão do Norte, Nova Esperança do
Piriá, Nova Timboteua, Ourém, Peixe-Boi, Primavera, Quatipuru,
Salinópolis, Santarém Novo, São João de Pirabas, Santa Luzia do
Pará, Traquateua e Viseu.
VV.1 – Ciretrans da Região de Trânsito de Capanema: Bragança
(B), Capanema (A), Capitão Poço (B) e Salinópolis (B).
VIII - Região de Trânsito de Paragominas, composta pelos
Municípios de Aurora do Pará, Dom Eliseu, Ipixuna do Pará, Mãe
do Rio, Paragominas e Ulianópolis.
VIII – Ciretrans da Região de Paragominas: Dom Eliseu (B), Mãe
do Rio (B) e Paragominas (A).
IX - Região de Trânsito de Tucuruí, composta pelos Municípios de
Breu Branco, Novo Repartimento, Pacajá e Tucuruí.
IX.1 – Ciretran da Região de Trânsito de Tucurui: Tucurui (A).
X - Região de Trânsito de Redenção, composta pelos Municípios
de Água Azul do Norte, Bannach, Conceição do Araguaia,
Cumaru do Norte, Floresta do Araguaia, Ourilândia do Norte, Pau
D’Arco, Redenção, Rio Maria, Santana do Araguaia, Santa Maria
das Barreiras, São Félix do Xingu, Sapucaia, Tucumã e Xinguara.
X.1 – Ciretrans da Região de Trânsito de Redenção: Conceição do
Araguaia (B), Ourilândia do Norte (B), Redenção (A), Santana do
Araguaia (B), São Félix do Xingu (B), Tucumã (B) e Xinguara (A).
XI - Região de Trânsito de Itaituba, composta pelos Municípios
de Itaituba, Jacareacanga, Novo Progresso, Rurópolis e Trairão.
XI.1 – Ciretrans da Região de Trânsito de Itaituba: Itaituba (A)
e Novo Progresso (B).
XII - Região de Trânsito de Parauapebas, composta pelos
Municípios de Canaã dos Carajás, Curionópolis, Eldorado dos
Carajás e Parauapebas.
XII.1 – Ciretrans da Região de Trânsito de Paraupebas: Canaã
dos Carajás (B), Curionópolis (B) e Paraupebas (A).
XIII - Região de Trânsito de Breves, composta pelos Municípios
de Afuá, Anajás, Bagre, Breves, Chaves, Curralinho, Melgaço,
Muaná e Portel.
XIII.1 - Ciretran da Região de Trânsito de Breves: Breves (A).